*Et ideo quidam dicunt, quod liberum arbitrium nominat potentiam non absolutam, sed habitualement, id est prout est per habitum quemdam perfecta, non quidem acquisitum vel infusum, sed naturalem, per quem habitum facilis est in suum actum, intantum ut dominium sui actus habere dicatur. Istud etiam non videtur conveniens: quia quod voluntas habeat dominium sui actus, ex ipsa natura potentiae habet prout est imperans, et a nullo imperata; unde hanc facilitatem ex se habet, et non ex aliquo alio habitu.*

*Et praeterea unusquisque habitus se habet ad actum ut quo non simpliciter efficitur actus, sed bene efficitur. Liberum autem arbitrium ad electionis actum se habet ut quo talis actus efficitur quandoque bene, quandoque quidem male et indifferenter; unde non videtur habitum aliquem designare, si habitus proprie accipiatur, sed illam potentiam cujus proprie actus est eligere; quia liberum arbitrium est quo eligitur bonum vel malum, ut Augustinus dicit.*

PHILIPPE LE CHANCELIER, *Summa De bono*, N. Wicki éd., Berne, 1985, q. 2, p. 169 :  
« *Non ergo nominat potentiam, sed habitus connaturalem a principio* ».

Réponse :

Certains disent que le libre arbitre est un *habitus*, selon ce qu'on dit couramment, bien que puissance et acte soient signifiés par le même nom, comme cela est clair pour le nom d'intellect qui peut signifier puissance, habitus, et acte.

Mais ils ne disent pas que cet *habitus* désigné par le nom de libre arbitre est une certaine qualité qui s'ajoute à la puissance, mais l'aptitude même de la puissance à devenir acte, ou la facilité avec laquelle une puissance passe à l'acte à l'aide d'une autre puissance. C'est pourquoi, selon eux, le libre arbitre est dit faculté de la raison et de la volonté. Mais cette opinion n'utilise pas le terme d'*habitus* à juste titre parce que, conformément à la propriété de son nom, l'*habitus* signifie une certaine qualité qui est le principe de l'acte, informant et accomplissant la puissance. Donc, s'il est pris au sens strict, il faut qu'il s'ajoute à la puissance comme la perfection au perfectible.

De plus, si l'on examine la raison et la volonté, le libre arbitre ne peut exister que de trois manières : ou bien parce que l'une et l'autre sont examinées en tant que telles, et ainsi il est établi que l'une et l'autre sont des puissances, et donc quoi que l'on pose à leur sujet, le libre arbitre sera puissance ; ou bien parce que l'une est examinée eu égard à l'autre, et ainsi on ne peut pas dire que l'une soit l'*habitus* de l'autre, parce qu'une puissance n'est pas *habitus* d'une puissance, ni la relation de l'une à l'autre, et ce nom d'*habitus* ne peut pas être maintenu. Donc, il ne semble pas raisonnable de dire que le libre arbitre soit un *habitus*.

C'est pourquoi certains disent que le libre arbitre nomme une puissance non absolue, mais habituelle, c'est-à-dire une puissance dans la mesure où elle est rendue parfaite par un certain *habitus*, qui n'est assurément ni acquis ni infus, mais naturel. Il s'agirait de l'*habitus* par lequel elle passe facilement à l'acte, dans la mesure où on dit qu'on a la maîtrise de son acte. Ceci non plus ne semble pas convenir ; la maîtrise que la volonté aurait de son acte, elle l'a par la nature même de sa puissance, dans la mesure où elle commande et n'est commandée par nul autre qu'elle-même. Donc, elle a cette facilité par elle-même, et non par un autre *habitus*.

De plus, chaque *habitus* se rapporte à un acte en tant que par lui l'acte est non seulement exécuté, mais bien exécuté. Or le libre arbitre se rapporte à l'acte du choix en tant que par lui un tel acte est tantôt bien exécuté, tantôt mal, et de façon indifférente. Donc, le libre arbitre ne semble pas désigner un certain *habitus*, si l'*habitus* est pris au sens strict, mais il désigne cette puissance dont l'acte est de choisir, parce que le libre arbitre est ce par quoi on choisit le bien ou le mal, comme dit Augustin.

Super Sent., lib. 2 d. 24 q. 1 a. 1 ad 1

*Ad primum ergo dicendum, quod Bernardus large utitur nomine habitus pro habitudine quadam: ex hoc enim liberum arbitrium in homine dicitur, quod hoc modo se habet ejus animus ut sui actus liberam potestatem habeat.*

Il faut donc dire que:

- Solution 1 : Bernard use largement du nom d'*habitus* pour une certaine habitude : en effet, d'après cela le libre arbitre est dit être en l'homme ce à quoi l'âme se rapporte de telle manière qu'elle a un libre pouvoir sur ses actes.

Super Sent, lib. 2 d. 24 q. 1 a. 1 ad 2

*Ad secundum dicendum, quod facultas secundum communem usum loquendi significat potestatem qua aliquid habetur ad nutum, unde et possessiones facultates dicuntur, quia in dominio sunt possidentis; et ideo liberum arbitrium facultas dicitur non quasi habitus quidam, sed quia actum suum in libera potestate habet; unde et libertis nominatur.*

▪ Solution 2 : « faculté » signifie le pouvoir par lequel quelque chose est obtenue facilement, c'est pourquoi les possessions sont dites facultés parce que leur possesseur les maîtrise ; donc le libre arbitre est dit faculté, non comme un certain *habitus*, mais parce qu'il a son acte dans son libre pouvoir ; c'est pourquoi il est dit libre.

Super Sent, lib. 2 d. 24 q. 1 a. 1 ad 3

*Ad tertium dicendum, quod iudicium proprie loquendo non nominat potentiam, nec habitum, sed actum. Non autem avenitur unus habitus per quem omne iudicium elicitur, cum secundum diversos habitus in diversis iudicium procedat ; nisi forte dicamus habitum illum primum principiorum quorum cognitio naturaliter est insita nobis secundum quod in omnibus iudiciis dirigimur ; quem nullus liberum arbitrium diceret quia non est proprium et proximum directivum in electionis actum. Potest autem ad unam potentiam reduci omne iudicium electionis ; et ideo congruentius hoc nomine actus datur intelligi potentia quam habitus.*